
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 74 del 14/05/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPRO-

PRI. APPROVAZIONE DELL'ACCORDO OPERATIVO PER LA DEFINIZIONE DELLA CESSIONE 

E CONFERIMENTO, A TITOLO GRATUITO, DI TERRENO VEGETALE PROVENIENTE DAGLI 

SCAVI PRODOTTI DAI "LAVORI PER IL CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 

RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 

DI SISSA - CUP D21B17000180005 CIG 9054720F4F" IN LOCALITÀ SAN QUIRICO NEL COMU-

NE DI SISSA TRECASALI (PR), NECESSARIO ALLA RICOSTRUZIONE E L'ADEGUAMENTO IN 

QUOTA DI RILEVATI ARGINALI PRESENTI SU CANALI CONSORTILI.

IL PRESIDENTE

PREMESSO
che con Decreto Presidenziale n. 209 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo ed il  
correlato quadro tecnico economico, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, dei lavori “corridoio plu-
rimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale tra l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e 
l'autostrada del Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I° LOTTO - Variante S.P. 8 di Sissa”;

che con la  determinazione n°  284 del  23 marzo 2021 è stato approvato il  progetto esecutivo 
dell’intervento stesso;

che, con D.D. n. 390/2022, è stata aggiudicato ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.,  in via definitiva efficace, l’appalto dei lavori a favore del Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese IEMBO MICHELE S.R.L. (mandataria) con sede legale in Noceto (PR) Via 
Europa,  13 CAP 43015 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02555430343 – SOCIETA' INDUSTRIA 
PIETRISCO S.I.P. S.P.A.;

Decreto Presidenziale  n. 74 del 14/05/2025 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  di  Appalto  Rep.  N° 
15253/2022, e che i lavori sono in corso di esecuzione;

che  a  seguito  delle  lavorazioni  previste  per  la  realizzazione  dell’intervento  si  sono  disponibili 
9.000,00 mc circa di terreno vegetale;

che questo terreno è al momento depositato: in parte (circa 4500 mc) in aree oggetto di esproprio 
ed occupazioni temporanee previste dal progetto; in parte (circa 4500 mc) depositato sul Mapp. 
436 Foglio 7 di proprietà della Società “LA GRANDE SRL”;

che è in fase di stipula un accordo tra l’impresa esecutrice Iembo e la Società “LA GRANDE SRL 
per l’occupazione temporanea del Mapp. 436 Foglio 7;

che il Consorzio di Bonifica è interessato a ad utilizzare il terreno depositato per la realizzazione 
delle opere di ricostruzione e adeguamento in quota dei rilevati arginali di propria competenza;

Sentito il Consigliere delegato Daniele Friggeri;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture in ordine alla rego-
larità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

di approvazione la bozza dell’accordo, ai sensi dell'art. 15 della l. 241/90 e s.m.i., allegato al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale, tra la Provincia di Parma, il Consorzio della Bonifi-
ca Parmense per la definizione della cessione e conferimento, a titolo gratuito, di terreno vegetale 
proveniente  dagli  scavi  prodotti  dai  “LAVORI  PER IL  CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 
BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 
(PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE 
S.P. 8 DI SISSA - CUP D21B17000180005 CIG 9054720F4F” in località San Quirico nel Comune 
di Sissa Trecasali (PR), necessario alla ricostruzione e l’adeguamento in quota di rilevati arginali 
presenti su canali consortili;

di consentire che, in sede di sottoscrizione dell’accordo vengano apportate al testo eventuali modi-
fiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sotto-
scrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 74 del 14/05/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1610 /2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO OPERATIVO PER LA DEFINIZIONE DELLA CESSIONE E 

CONFERIMENTO,  A  TITOLO GRATUITO,  DI  TERRENO  VEGETALE  PROVENIENTE  DAGLI 

SCAVI PRODOTTI DAI "LAVORI PER IL CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 

RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 

DI  SISSA  -  CUP  D21B17000180005  CIG  9054720F4F"  IN  LOCALITÀ  SAN  QUIRICO  NEL 

COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI  (PR),  NECESSARIO  ALLA  RICOSTRUZIONE  E 

L'ADEGUAMENTO IN QUOTA DI RILEVATI ARGINALI PRESENTI SU CANALI CONSORTILI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


